
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1516 del  05 dicembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Giudizio 23561 - Approvazione conti resi dall’Economo dott. Enrico 

Scamardì con riferimento agli esercizi 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 
2016 (parte), 2018 (parte), 2019, 2020 e 2021 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

2 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso: 
- che la Corte dei Conti per il Piemonte ha recentemente richiesto, tra le altre, all’Agenzia 
Territoriale per la Casa del Piemonte Sud – che in precedenza non riteneva di essere 
destinataria dei relativi obblighi – la presentazione dei conti degli agenti contabili; 
- che, con riferimento all’esercizio 2022, l’Agenzia ha provveduto ad adempiere agli obblighi 
discendenti dal D.Lgs. 174/2016 in modalità ordinaria, provvedendo a depositare i conti resi 
dagli Agenti contabili avvalendosi della apposita piattaforma SIRECO; 
- che, con riferimento alle rese di conto riferite ad annualità pregresse, la Sezione 
Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Piemonte ha emanato – su corrispondenti 
istanze della competente Procura Regionale – una serie di decreti – debitamente notificati agli 
agenti contabili tenuti alla presentazione; 
- che, in particolare, con riferimento al Giudizio 23561, è stato richiesto al dott. Enrico 
Scamardì, quale economo dell’Agenzia Territoriale per la Casa della Provincia di Alessandria 
(per gli esercizi 2011, 2012, 2013 e 2014), quale economo della sede di Alessandria 
dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud (per l’esercizio 2015 e dal 01.01.2016 
fino al 05.09.2016), e quale economo dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 
(dal 03.07.2018 al 31.12.2018 e per gli esercizi 2019, 2020 e 2021) di presentare i conti 
giudiziali di sua competenza per gli anni 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 (dal 01.01.2016 
al 05.09.2016), 2018 (dal 03.07.2018 al 31.12.2018), 2019, 2020 e 2021, entro 150 giorni 
dalla notifica del decreto N. 18/2023; 
- che il predetto decreto N. 18/2023 risulta essere stato notificato, unitamente al correlato 
ricorso per resa di conto (Giudizio 23561), al dott. Enrico Scamardì in data 01.06.2023; 
- che il dott. Enrico Scamardì, con pec 13 ottobre 2023, acquisita agli atti in pari data con il 
prot. 28226, ha trasmesso la documentazione richiesta, riferita agli esercizi 2011, 2012, 2013, 
2014, 2015, 2016 (dal 01.01.2016 al 05.09.2016), 2018 (dal 03.07.2018 al 31.12.2018), 2019, 
2020 e 2021; 
- che il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud, 
con deliberazione n.134 dell’11 luglio 2023, con riferimento ai decreti (sinora n. 16) con cui la 
Corte dei Conti ha attivato altrettanti giudizi di conto finalizzati ad ottenere la resa del conto 
dalle figure individuate come agenti contabili per gli anni dal 2011 incluso al 2021 (ed a quelli 
che potranno ulteriormente pervenire), atteso che i decreti in parola accollano all’ATC l’obbligo 
di “provvedere ai conseguenti adempimenti, compresa la necessaria parificazione, e (di) 
depositare i suddetti conti presso la Segreteria di questa sezione entro i successivi sessanta 
giorni…”, ha provveduto ad individuare come segue le figure professionali tenute a porre in 
essere gli adempimenti correlati alla resa del conto da parte dei vari Agenti contabili, per gli 
anni dal 2011 al 2021: 

a. Ciascun Agente contabile individuato provvede a presentare il conto richiestogli nei termini 
indicati dalla Corte dei Conti; 

b. La successiva parificazione (ove possibile, tenuto conto dei fatti penalmente rilevanti acclarati 
con sentenze passate in giudicato che hanno interessato l’ATC della Provincia di Asti) viene 
operata dalla Responsabile Vicaria del Servizio Bilancio Rag. Paola Calcagno; 

c. I conti vengono approvati con determina del Direttore; 
d. Il responsabile del procedimento – individuato nel dirigente dott. Gianluca Ghiglione – 

provvede al deposito presso la Segreteria della competente Sezione giurisdizionale della Corte 
dei Conti territorialmente competente. 

e. Le attività di cui alle precedenti lettere da b) a d) debbono compiersi entro i 60 giorni successivi 
alla presentazione del conto di cui alla precedente lettera a). 

 

Dato atto che i conti resi dall’economo dott. Enrico Scamardì relativamente agli esercizi 2011, 
2012, 2013, 2014, 2015, 2016 (dal 01.01.2016 al 05.09.2016), 2018 (dal 03.07.2018 al 



 
 
 

3 

31.12.2018), 2019, 2020 e 2021 sono stati parificati dalla Responsabile Vicaria del Servizio 
Bilancio in data 4 dicembre 2023, effettuando i dovuti riscontri e le necessarie verifiche formali e 
sostanziali, conservati agli atti del Servizio Bilancio, tramite controllo incrociato con le scritture 
contabili dell’ente, accertandone la coerenza interna ed esterna; 
 
Ritenuta la propria competenza a provvedere, sulla scorta di quanto statuito dal Consiglio di 
Amministrazione con la citata deliberazione n. 134 in data 11 luglio 2023; 
 

DETERMINA 
 

I) Di prendere atto dell’avvenuta presentazione dei conti resi dal Dott. Enrico Scamardì quale 
economo dell’Agenzia Territoriale per la Casa della Provincia di Alessandria (per gli esercizi 
2011, 2012, 2013 e 2014), quale economo della sede di Alessandria dell’Agenzia Territoriale 
per la Casa del Piemonte Sud (per l’esercizio 2015 e dal 01.01.2016 fino al 05.09.2016), e 
quale economo dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud (dal 03.07.2018 al 
31.12.2018 e per gli esercizi 2019, 2020 e 2021), questi ultimi resi distintamente per le sedi 
di Alessandria, Asti e Cuneo, riferiti al Giudizio 23561 relativamente ai sopra citati periodi, 
allegati alla presente e conservati agli atti del Servizio Bilancio. 

II) Di dare atto che i conti in parola sono stati parificati dalla Responsabile Vicaria del Servizio 
Bilancio – Rag. Paola Calcagno, in esito a procedimento volto ad accertare la regolarità 
formale e sostanziale dei medesimi, nonchè la coerenza interna ed esterna degli stessi e la 
corrispondenza con le scritture contabili dell'Ente. 

III) Di approvare i predetti conti resi dall’economo dott. Enrico Scamardì relativamente agli 
esercizi 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 (dal 01.01.2016 al 05.09.2016), 2018 (dal 
03.07.2018 al 31.12.2018), 2019, 2020 e 2021 nell’ambito del Giudizio 23561, demandando 
al Dirigente Dott. Gianluca Ghiglione di depositare i medesimi presso la Segreteria della 
competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni dalla data di 
presentazione, con le modalità indicate dalla Corte dei Conti. 

 
 

             IL DIRIGENTE 

               Alessandro Lovera * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

4 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


